1512. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis PP. THEODORICO et PETRO CANISIIS. Roma 11. (12.?) Octobris 1567.

Ex apographis eodem fere tempore scriptis epistulae et „Postscripti“, quae exstant in Ital. 67 f. 22^b—23^a et Germ. 67 f. 72^a. In margine apographi epistulae, eadem manu: „Dilinga P. Theodorico“; in margine apographi Postscripti, eadem manu: „Eidem P. Theodorico Canisio“. Epistulae capita aliqua latine versa exstant in Cod. monac. „Resp.“ f. 99^b.

Animos defectione Zugeri afflictos solatur. Deus bona efficere potest etiam ex rebus malis. Mirum est, casus istos non accidere frequentius. Dilingano collegio daemon singulariter infensus est. Consultetur cardinalis, num Thornaeus et Zugerus capi et in custodiam mitti possint. P. Kleselius doctrinam proferet pravae illi, quam ipsi affingunt, contrariam; expendetur, num conveniat, ut aliquid scripto proferat; videndum, num alio mitti debeat. Professionem fidei, qui admittentur, facient; quam studiorum tempore renovabunt. De rebus fidei non disputabitur, nisi quantum controversiarum necessitas exiget. Infirmi in fide in alia loca mittentur; suspecti vel cum fidis comitibus ad provincialemittentur, vel in cubiculum includentur. Praeposito generali provinciae Germaniae superioris singulariter cordi est. Videndum est, num expediatur, ut aliqui ad apostatas scribant; qui si resipuerint, in Italiā vel Galliā mitti poterunt.

a) Ita corrigendum esse ex 1564, quod typographus posuit, res ipsa plane ostendit.

S' é riceuuta quella di V. R. di^a 1 per la quale [s' intese]^b l' affet-
tione^c [?] che li ha dato il successo di Balthasar Ziguero, et quello
che dopo è seguito^d; del tutto sia laudato Jddio N. Signore che sa
cauar molto bene etiam de li mali et disordini nostri, et quantunque
quì si sente come conuiene questa cosa, tuttaua più presto pare da
marauigliarsene, che tanto rari siano questi casi, che di esser acca-
duti qualche uolta, et V. R. stia di bon animo et non si lasci troppo
affligere con detrimento dela sua sanità corporale, ma faccia quello
che potra dal suo canto per rimedio del passato, et cautella dell' au-
uenire, uegliando, come lui^d [?] dice lo fà sopra il suo grege³, il
che anche il P. Prouinciale douera fare sopra gli altri di sua Pro-
uincia et spetialmente sopra quello di Dilinga, il quale pare con par-
ticolar odio oppugnato dal Demonio. gia fù scritto pochi dì fa inten-
dendo il caso di Eduardo, che si trattassi con l' Illustrissimo Cardinale
se ci saria modo di pigliarlo, et metterlo in prigione, et che se se-
guitassi il parer suo, poiche le circonstancie del paese .etc. li sono
assai note, il medesimo s' intenda detto di Balthasar⁴.

Circa il Padre Antonio⁵ trouandosi in quella bona dispositione,
che V. R. ha scritto, pare doueria predicar il contrario di quello che
li è opposto publicamente, poiche è predicatore, non trattando di se,
ma pigliando occasione di predicar la dottrina sana et catholica. si
potra ueder anche se fossi espedito, che lui scriuessi, o non. Quanto à sua uenuta in queste bande, N. P. lo rimette al parer del P. Pro-
uinciale che lo conferira con V. R., et parendoli si debbia ritener,
et che non ui sia pericolo, si ritenga, si dubitasse, lo mandi in Italia,
la uolta di Padoa doue si cominciano questo autunno li studij di
Theologia, et doppò si uederà si duee uenir à Roma.

Quanto all' auenire, gia si è scritta la cura che si duee usare
con quelli che si accettano, ricercando da loro la protestatione della
fede esplicita, et anche si potrebbe questo rinouare al tempo deli
studij, non conuerrebbe anche tollerar altre dispute in materia di fede,
senon quelle che sono necessarie per farsi prattici nele materie con-
trouerse con heretici; et se qualcuno se ritrouassi debole, o pericoloso,
non si duee lasciare in Dilinga. et quando qualcuno anche fossi

a) In ap. hic sequitur lacuna sive spatum vacuum: idem, puto, in ipso archetypo comparebat;
v. infra, adn. 1. b) Haec vel similia supplenda esse intellegitur ex iis, quae sequuntur. c) Sic;
corrigendum esse videtur afflictione. d) Sic; corrigendumne lei? vel si?

¹ Epistulae Theodorici Canisii, quam Polancus hoc loco significat, tempus non
est ascriptum; epistulam ipsam v. supra p. 61.

² Fr. Balthasar Zuger a Societate ad Lutheranos transgressus; rumor sparsus,
in collegio dilingano etiam plures defectionem eandem meditari; liber ab Heshusio
de Thornaei apostasia conscriptus; v. supra p. 31 61.

³ Cf. Lc 2, 8.

⁴ Et Eduardus Thornaeus et Balthasar Zugerus Lauingam fugerant; quae
civitas subiecta erat imperio Wolfgangi Palatini ducis neoburgensis et patroni praecipui
Lutheranorum. Caeterum vide quae sub ipsas has litteras notabuntur.

⁵ Klesel; v. supra p. 62.

sospetto, conuiene usar diligentia in chiarir la cosa et trouandosi le difficultà che si sono trouate in Eduardo, non conuiene mandarlo, come lui si mandò, dal Prouinciale¹, ma ben accompagnato, ouero serrarlo in una camera.

Qui ua una lettera per il Padre Prouinciale alquale sarà anche questa come propria, V. R. gliela faccia uedere. et tenga per certo che N. Padre ha special desiderio di aiutar le cose di sua Prouincia et però non si manchi di dar auiso deli suoi bisogni con paura che lui sia stracco, se li scriue anche^a che conuerrebbe^b che V. R. hauessi per Ministro il P. Rebasten, o il P. Georgio². accio non si trauagli troppo, il che N. Padre raccomanda specialmente, et che tenga bon conto con sua sanità, nelle orationi etc. Di Roma li .11.^o [?] di Ottobre .1567.

[Per commissione di nostro .P. Preposito
de V. Reuerentia seruo in christo

Ioanne de Polanco.]^d

Quel che [è]^e [?] detto di far scriuere al P. Antonio qualche lettera à Baldassar, o Eduardo, s'intende se si può far in modo che si possa sperar giouamento, o edification, potrebbe anche forsa, scriuere il P. Gasparo³ in inglese à eduardo, et qualcun altro de più amoreuoli al Balthasar, procurando retirarli ad saniorem mentem, et se non paressi spediente lassiarli le lettere in mano, uedasi se saria opportuno, che se le leggessino, per qualcuno mandato in Lauinga^f, come di quella banda è uenuto qualcuno in Dilinga, et questo seruirebbe accio che non tenessero coloro suo negocio per disperato, potrebbono anche uenire in qualche banda d'Italia, o di Francia, se uolessino far il suo debito, pur tutto questo serua di ricordo, et si faccia quel tanto che di là si giudicara più espidente. Di Roma li 11.^o [?] di ottob. 1567.

In Codice illo „Def.“ (Diuersi ordini, in a. 1567) notatum est, 13. Octobris 1567 „P. Canisio“ Roma missos esse „li casi riseruati della Compagnia“; significatur autem, nisi fallor, horum casuum indiculus ille, qui a. 1565 a secunda Congregatione generali Societatis confirmatus est; exstat in Epp. Nadal IV 468—469, sic inscriptus: „Casus, quorum absolutio reseruata est superiori domus vel collegii, et ab alio nisi de eius expressa licentia absolui nequeunt“. Fortasse cum his casibus missa sunt etiam ea, quae „P. Canisio“ 4. Octobris 1567 missa esse Codex, quem dixi, tradit (neque enim, ut saepe monui, temporis ratio in eo ita diligenter servata est): „Un capitolo sopra dei tempi delle uacantie, et chi le hà introdotte etc. et del modo di sotterar li defunti dela Compagnia“. De Sociorum sepultura v. Can. V 347 356.

a) In ap. sequuntur vv. che in tanto, obliit. b) Sequitur anche, obliit. c) Sic ap.; fortasse corrigendum est .12.; nam epistula proxima, Petro Canisio destinata et cum his litteris missa, d. 12. data esse videtur, quamquam et ipsi dies 11. in Registro ascriptus est; v. infra p. 89. d) Cf. Can. IV 9^l m; in posterum haec non supplebuntur. e) Vel hoc supplendum est, vel fù, vel ho. f) Laudinga ap. g) Sic; fortasse corrigendum est 12; v. supra, adn. c.

¹ Vide supra p. 30.

² P. Ioannem Rabenstein vel P. Georgium Bader.

³ P. Gaspar Haivodus Thornaei popularis.

Notandum, quam prudenter et moderate Polancus de Thornaeo et Zugero capiendis et in custodiam mittendis scribat. Cf. etiam *Constitutiones S. J. P. 2*, c. 4, n. 5; *Can. II* 33; *Epp. Nadal IV* 506—507 544.